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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部
分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

世界（ 集團）有限公司
WORLD HOUSEWARE (HOLDINGS) LIMITED

（於開曼群島註冊成立之有限公司）
（股份代號：713）

截至二零一二年十二月三十一日止年度業績公佈
世界（集團）有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）仝寅欣然公佈本公司及各附屬
公司（「本集團」）截至二零一二年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務業績連同
去年同期之比較數字如下：

綜合全面收益表
截至二零一二年十二月三十一日止年度

二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元

營業額 3 1,074,970 1,129,055
銷售成本 (934,678) (1,029,473)

毛利 140,292 99,582
其他收入 11,614 8,347
其他收益及虧損 4 5,805 3,253
銷售及分銷成本 (18,259) (16,013)
行政費用 (111,506) (105,651)
確認貿易應收款項之減值虧損 (1,410) (17,168)
財務成本 5 (8,959) (8,973)

除稅前溢利（虧損） 17,577 (36,623)
稅項 6 (6,844) 70

年度溢利（虧損） 7 10,733 (36,553)

其他全面收入
換算產生之匯兌差額 8,583 54,965
於出售一間附屬公司後重新分類累計
換算儲備至溢利或虧損 (30) –

8,553 54,965

年度全面收入總額 19,286 18,412
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應佔年度溢利（虧損）：
本公司擁有人 10,956 (34,785)

非控股權益 (223) (1,768)

10,733 (36,553)

應佔年度全面收入總額：
本公司擁有人 19,523 20,151

非控股權益 (237) (1,739)

19,286 18,412

每股盈利（虧損） 8 

基本 1.62港仙 (5.14)港仙

攤薄 1.61港仙 (5.14)港仙

二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元
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綜合財務狀況表
於二零一二年十二月三十一日

二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元

非流動資產
投資物業 26,650 24,090

物業、機器及設備 654,905 674,474

預付租賃款項 84,558 86,458

收購物業、機器及設備之已付按金 13,899 1,169

無形資產 1,442 1,858

長期預付款項 21,500 21,500

802,954 809,549

流動資產
存貨 228,897 232,958

貿易及其他應收款項 9 282,445 275,256

可退回稅項 559 4

已抵押銀行存款 29,364 32,266

銀行結餘及現金 84,705 72,554

625,970 613,038

流動負債
貿易及其他應付款項 10 188,436 208,144

應付董事款項 22,252 23,445

應付稅項 6,319 2,066

一年內到期之銀行借貸 166,823 187,851

衍生金融工具 – 3,009

383,830 424,515

流動資產淨值 242,140 188,523

資產總值減流動負債 1,045,094 998,072
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二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元

非流動負債
一年後到期之銀行借貸 24,129 –

遞延稅項負債 4,831 6,103

已收按金 37,313 37,037

66,273 43,140

978,821 954,932

資本及儲備
股本 67,642 67,642

儲備 911,194 884,152

本公司擁有人應佔權益 978,836 951,794

非控股權益 (15) 3,138

978,821 954,932
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綜合財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

1. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港財務報告準則（「香港

財務報告準則」）編製。此外，綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上

市規則及由香港公司條例規定之適用披露事項。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已應用下列由香港會計師公會所頒佈之香港財務報告準則修訂本。

香港會計準則第12號（修訂本） 遞延稅項：收回相關資產；及

香港財務報告準則第7號（修訂本） 金融工具：披露－轉讓金融資產

除上文所述者外，本年度內應用香港財務報告準則修訂本對本集團於本年度及過往年度之財務

業績及狀況及╱或綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

香港會計準則第12號（修訂本）遞延稅項：收回相關資產

根據香港會計準則第12號（修訂本）「遞延稅項：收回相關資產」，就計量遞延稅項而言，根據香

港會計準則第40號「投資物業」採用公平值模式計量之投資物業被假定透過出售收回，惟有關

假定在若干具體情況下被推翻除外。

本集團採用公平值模式計量其投資物業。由於應用香港會計準則第12號（修訂本），董事已審閱

本集團之投資物業組合並推定本集團位於中國之投資物業可予折舊及其業務模式內被持有之

目的乃為隨時間流逝大致上消耗投資物業所體現之所有經濟效益。因此，香港會計準則第12號

修訂本中所載之假設予以推翻。採納香港會計準則第12號（修訂本），不會對本集團之綜合財務

狀況及表現造成任何影響。此乃因過往本集團亦確認投資物業公平值變動之遞延稅項，其基準

為該等物業之全部賬面值透過使用予以彌補。
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關於本集團位於香港之投資物業，董事推定持有投資物業之業務模式的目的並非隨著時間之

推移消耗投資物業中體現之大部份經濟效益，且香港會計準則第12號修訂本中載列之推測並未

遭到推翻。由於適用香港會計準則第12號修訂本，本集團並未就位於香港之投資物業之公平值

變動確認任何遞延稅項，因為本集團毋須就出售有關物業時之該等公平值變動繳納所得稅。香

港會計準則第12號修訂本之應用乃以回溯方式予以適用，對本集團之綜合財務狀況及表現並無

任何重大影響。於二零一一年十二月三十一日，就公平值變動確認之遞延稅項負債為820,000港

元，就稅項虧損確認之遞延稅項資產為820,000港元，此兩項金額於綜合財務狀況表中抵銷。修

訂本之適用已導致並無任何遞延稅項負債及遞延稅項資產獲確認。

香港財務報告準則第7號（修訂本）「披露－轉讓金融資產」

香港財務報告準則第7號（修訂本）增加對涉及金融資產轉讓之交易作出披露之要求。此等修訂

旨在就於金融資產被轉讓而轉讓人保留該資產一定程度之持續風險承擔時，提高風險承擔之透

明度。該等修訂亦要求於該期間內金融資產轉讓並非均衡分佈時作出披露。

應用香港財務報告準則第7號（修訂本）己增加本集團就轉讓至銀行之附追索權之貿易應收款項

之披露。
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已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則（修訂本） 二零零九年至二零一一年週期之香港財務報告準則
年度改進1

香港財務報告準則第7號（修訂本） 披露－抵銷金融資產及金融負債1

香港財務報告準則第9號及
香港財務報告準則第7號（修訂本）

香港財務報告準則第9號之強制生效日期及
過渡披露事項3

香港財務報告準則第10號、
香港財務報告準則第11號及
香港財務報告準則第12號（修訂本）

綜合財務報表、合營安排及於其他實體之
權益披露：過渡指引1

香港財務報告準則第10號、
香港財務報告準則第12號及
香港會計準則第27號（修訂本）

投資實體2

香港財務報告準則第9號 金融工具3

香港財務報告準則第10號 綜合財務報表1

香港財務報告準則第11號 合營安排1

香港財務報告準則第12號 披露於其他實體之權益1

香港財務報告準則第13號 公平值計量1

香港會計準則第19號
（二零一一年經修訂）

僱員福利1

香港會計準則第27號
（二零一一年經修訂）

獨立財務報表1

香港會計準則第28號
（二零一一年經修訂）

於聯營公司及合營企業之投資1

香港會計準則第1號（修訂本） 其他全面收入項目之呈列4

香港會計準則第32號（修訂本） 抵銷金融資產及金融負債2

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第20號

露天礦場生產階段之剝採成本1

1 於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效。
2 於二零一四年一月一日或之後開始之年度期間生效。
3 於二零一五年一月一日或之後開始之年度期間生效。
4 於二零一二年七月一日或之後開始之年度期間生效。

香港財務報告準則第9號「金融工具」

於二零零九年頒佈之香港財務報告準則第9號引進金融資產分類及計量之新規定。於二零一零
年修訂之香港財務報告準則第9號加入對金融負債分類及計量以及終止確認之規定。
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香港財務報告準則第9號之主要規定載述如下：

• 所有符合香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」範圍之已確認金融資產其後按攤

銷成本或公平值計量。具體而言，根據業務模式以收取合約現金流量為目的所持有之債

務投資，以及僅為支付本金額及未償還本金額之利息而產生合約現金流量之債務投資，

一般按於後續會計期間之攤銷成本計量。所有其他債務投資及股本投資乃按於後續會計

期間之公平值計量。此外，根據香港財務報告準則第9號，實體可以不可撤回地選擇在其

他全面收入中呈列股本投資（並非持作買賣）其後之公平值變動，並只在溢利或虧損中確

認股息收入。

• 香港財務報告準則第9號規定，就按公平值計入溢利或虧損之金融負債之計量而言，因金

融負債信貸風險有變而導致其公平值變動之金額乃於其他全面收入內呈列，除非於其他全

面收入確認該負債信貸風險變動之影響會產生或增加溢利或虧損之會計錯配則作別論。

因金融負債信貸風險有變而導致其公平值變動其後不會重新分類至損益。根據香港會計

準則第39號，指定為按公平值計入損益之金融負債之全部公平值變動金額均於溢利或虧

損中呈列。

香港財務報告準則第9號會於二零一五年一月一日或之後開始之年度期間生效，並可提前應用。

董事預期，未來採納香港財務報告準則第9號不會對就本集團之金融資產及金融負債所呈報之

金額構成重大影響。

有關綜合賬目、合營安排、聯營公司及披露之新訂及經修訂準則

於二零一一年六月已頒佈有關綜合賬目、合營安排、聯營公司及披露之五項準則組合，包括香

港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第11號、香港財務報告準則第12號、香港會計準則

第27號（二零一一年經修訂）及香港會計準則第28號（二零一一年經修訂）。

此五項準則之主要規定載述如下。
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香港財務報告準則第10號取代香港會計準則第27號「綜合及獨立財務報表」內有關處理綜合財

務報表之部分。香港（常務詮釋委員會）－詮釋第12號「綜合－特殊目的實體」將於香港財務報

告準則第10號之生效日期撤銷。根據香港財務報告準則第10號，僅存在一個綜合基準，即控制

權。此外，香港財務報告準則第10號包含控制權之新定義，其中包括三個元素：(a)對被投資公

司之權力；(b)自參與被投資公司營運所得浮動回報之承擔或權利；及(c)運用對被投資公司之權

力以影響投資者回報金額之能力。香港財務報告準則第10號已就複雜情況之處理方法加入詳細

指引。

香港財務報告準則第11號取代香港會計準則第31號「於合營企業之權益」。香港財務報告準則

第11號處理由兩方或以上擁有共同控制權之合營安排之分類方法。香港（常務詮釋委員會）－

詮釋第13號「共同控制實體－合營方之非貨幣供款」將於香港財務報告準則第11號生效日期後

撤銷。根據香港財務報告準則第11號，合營安排視乎各方於該等安排下之權利及責任分類為合

營業務或合營企業。相反，根據香港會計準則第31號，合營安排分為三類：共同控制實體、共同

控制資產及共同控制業務。此外，香港財務報告準則第11號項下之合營企業須採用會計權益法

入賬，而香港會計準則第31號項下之共同控制實體則可採用會計權益法或比例合併入賬。

香港財務報告準則第12號為一項披露準則，適用於於附屬公司、合營安排、聯營公司及╱或未

綜合結構實體擁有權益之實體。一般而言，香港財務報告準則第12號所載之披露規定較現行準

則所規定者更為全面。

二零一二年七月已頒佈香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第11號及香港財務報告準

則第12號之修訂本，以釐清首次應用該項香港財務報告準則之若干過渡指引。

該五項準則連同過渡指引相關修訂將於二零一三年一月一日或其後開始之年度期間生效，並可

提早應用，惟該等準則須全部同時提前應用。

董事預期於二零一三年一月一日開始之年度期間應用該五項準則將不會對本集團業績及財務

狀況產生重大影響。此外，本集團於二零一二年十二月三十一日並無持有任何聯營公司或共同

控制實體。
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香港財務報告準則第13號「公平值計量」

香港財務報告準則第13號確立有關公平值計量及公平值計量之披露之單一指引。該準則界定公

平值、確立計量公平值之框架，以及規定有關公平值計量之披露事項。香港財務報告準則第13

號之範圍廣泛；其適用於其他香港財務報告準則規定或允許公平值計量及有關公平值計量披露

之金融工具項目及非金融工具項目，惟特定情況除外。整體而言，香港財務報告準則第13號所

載之披露規定較現行準則所規定者更為全面。例如，現時僅規限香港財務報告準則第7號「金融

工具：披露」項下之金融工具之三級公平值等級之量化及定性披露，將因香港財務報告準則第

13號擴大至涵蓋該範疇內所有資產及負債。

香港財務報告準則第13號於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效。

董事預期，應用該項新準則將不會對綜合財務報表內所呈報之金額造成重大影響，惟將導致綜

合財務報表更詳細披露。

香港會計準則第1號（修訂本）「呈列其他全面收入之項目」

香港會計準則第1號（修訂本）「呈列其他全面收入之項目」引入全面收益表及收益表之新術語。

根據香港會計準則第1號（修訂本），「全面收益表」乃更名為「溢利或虧損及其他全面收益表」。

香港會計準則第1號（修訂本）保留以單一或兩個獨立但連續報表呈列溢利或虧損及其他全面收

益之選擇。然而，香港會計準則第1號（修訂本）要求其他全面收益項目歸類成兩個類別：(a)其

後不會重新分類至損益之項目；及(b)當符合特定條件時，其後可能會重新分類至溢利或虧損之

項目。其他全面收益項目之所得稅須根據相同基礎分配－該等修訂本並無更改以除稅前或扣除

稅項後之方式呈列其他全面收益項目之選擇。

香港會計準則第1號（修訂本）於二零一二年七月一日或之後開始之年度期間生效。於日後會計

期間應用該等修訂時，其他全面收入項目之呈列將作出相應修改。

本公司董事預期應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則將不會對綜合財務報表造成任何重

大影響。
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3. 分類資料

向本公司執行董事（即總業務決策人）匯報以進行資源分配及評估分類表現之資料為以所交付

貨品之種類為主。這亦為本集團進行安排及統籌所依據之基準。

具體而言，本集團根據香港財務報告準則第8號劃分之報告及經營分類如下：

家用產品 – 製造及分銷家用產品

PVC管材及管件 – 製造及分銷PVC管材及管件

其他 – 投資於物業

分類營業額及業績

本集團按報告及經營分類劃分之營業額及業績分析如下：

截至二零一二年十二月三十一日止年度

家用產品
PVC管材
及管件 其他 撇銷 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額
銷售貨品
對外銷售 452,387 621,162 – – 1,073,549
分類間銷售 405 474 – (879) –

租賃收入 – – 1,421 – 1,421

總計 452,792 621,636 1,421 (879) 1,074,970

分類溢利 10,265 36,297 3,922 – 50,484

衍生金融工具之公平值變動
所產生之收益 4,404
出售附屬公司收益 1,424
利息收入 1,031
未分配集團支出 (30,807)
財務成本 (8,959)

除稅前溢利 17,577

分類間銷售均按成本加若干利潤計算。
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截至二零一一年十二月三十一日止年度

家用產品
PVC管材
及管件 其他 撇銷 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額
銷售貨品
對外銷售 496,404 631,617 – – 1,128,021

分類間銷售 1,315 416 – (1,731) –

租賃收入 – – 1,034 – 1,034

總計 497,719 632,033 1,034 (1,731) 1,129,055

分類（虧損）溢利 (4,335) 1,678 3,322 – 665

衍生金融工具之公平值變動
所產生之虧損 (1,803)

以公平值計入溢利或虧損之金融資產
之公平值變動所產生之收益 173

利息收入 606

未分配集團支出 (27,291)

財務成本 (8,973)

除稅前虧損 (36,623)

分類間銷售均按成本加若干利潤計算。

經營分類之會計政策與本集團之會計政策一致。分類溢利（虧損）指賺取之溢利╱各分類產生

之（虧損），但不包括中央行政成本、衍生金融工具之公平值變動所產生之收益（虧損）、出售一

間附屬公司之收益、以公平值計入溢利或虧損之金融資產之公平值變動所產生之收益、利息收

入及財務成本的分配。此為呈報予總業務決策人用作資源分配及評估分類表現之衡量方式。
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分類資產及負債

本集團之資產及負債按報告分類之分析如下：

於二零一二年十二月三十一日

PVC管材
家用產品 及管件 其他 綜合
千港元 千港元 千港元 千港元

資產
分類資產 496,876 715,942 26,650 1,239,468

未分配資產 189,456

綜合資產總額 1,428,924

負債
分類負債 99,411 122,858 – 222,269

未分配負債 227,834

綜合負債總額 450,103

於二零一一年十二月三十一日

PVC管材
家用產品 及管件 其他 綜合
千港元 千港元 千港元 千港元

資產
分類資產 518,864 693,419 24,090 1,236,373

未分配資產 186,214

綜合資產總額 1,422,587

負債
分類負債 123,434 119,164 – 242,598

未分配負債 225,057

綜合負債總額 467,655
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就監督分類表現及在各分類之間分配資源而言：

－ 所有資產已分配至經營分類，惟可退回稅項、已抵押銀行存款、銀行結餘及現金、向附屬

公司非控股股東提供之貸款，以及租賃土地及供集團董事作宿舍之樓宇。

－ 所有負債已分配至經營分類，惟應付董事款項、應付稅項、衍生金融工具、銀行借貸、遞

延稅項負債、應付花紅及總辦事處之應計行政支出除外。

其他分類資料

截至二零一二年十二月三十一日止年度

PVC管材
家用產品 及管件 其他 分類總計 未分配 綜合
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計量分類溢利或分類資產時
計入之金額：

添置非流動資產 19,652 20,353 – 40,005 – 40,005

折舊 22,238 30,582 – 52,820 1,938 54,758

無形資產攤銷 430 – – 430 – 430

預付租賃款項攤銷 1,091 1,396 – 2,487 – 2,487

確認貿易應收款項之減值虧損 29 1,381 – 1,410 – 1,410

先前於過往年度減值之其他應收
款項收回 1,697 100 – 1,797 – 1,797

撥回陳舊存貨 270 293 – 563 – 563

匯兌（收益）虧損淨額 9 938 – 947 – 947

出售物業、機器及設備之虧損 1,057 579 – 1,636 – 1,636

投資物業之公平值變動所產生之收益 – – 2,560 2,560 – 2,560

定期向總業務決策人提供但並無於
計量分類溢利或分類資產時包括
在內之金額：

利息收入 796 235 – 1,031 – 1,031

利息支出 5,012 3,947 – 8,959 – 8,959

所得稅（抵免）支出 (1,409) 8,253 – 6,844 – 6,844
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截至二零一一年十二月三十一日止年度

PVC管材
家用產品 及管件 其他 分類總計 未分配 綜合
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計量分類溢利或分類資產時
計入之金額：

添置非流動資產 13,147 12,143 – 25,290 – 25,290

折舊 23,092 29,865 – 52,957 1,940 54,897

無形資產攤銷 420 – – 420 – 420

預付租賃款項攤銷 1,072 1,362 – 2,434 – 2,434

（撥回）確認貿易應收款項之減值虧損 (889) 18,109 – 17,220 – 17,220

（撥回）確認其他應收款項之減值虧損 (198) 146 – (52) – (52)

撥回陳舊存貨 4,668 145 – 4,813 – 4,813

匯兌虧損淨額 11,252 900 – 12,152 – 12,152

出售物業、機器及設備之虧損 4,134 333 – 4,467 – 4,467

投資物業之公平值變動所產生之收益 – – 2,370 2,370 – 2,370

定期向總業務決策人提供但並無於
計量分類溢利或分類資產時包括
在內之金額：

利息收入 160 229 – 389 217 606

利息支出 5,362 3,611 – 8,973 – 8,973

所得稅（抵免）支出 (1,061) 991 – (70) – (70)

地區資料

本集團90%以上之PVC管材及管件之銷售均售予中國之客戶。本集團之家用產品業務主要位於

美國、亞洲及歐洲。
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本集團按客戶所在地區劃分源自外部客戶之家用產品收入詳情如下：

源自外部客戶之收入

二零一二年 二零一一年

千港元 千港元

美國 407,779 446,416

亞洲 11,777 18,553

歐洲 2,825 2,658

其他地區 30,006 28,777

家用產品總銷售額 452,387 496,404

本集團之非流動資產中超過90%位於中國。因此，並無呈列非流動資產之地區分析。

主要客戶之資料

截至二零一二年十二月三十一日止年度，一名家用產品分部之客戶帶來133,111,000港元（二零

一一年：135,518,000港元）之收入，佔本集團外部收入逾10%。

4. 其他收益及虧損

二零一二年 二零一一年

千港元 千港元

投資物業之公平值變動所產生之收益 2,560 2,370

衍生金融工具之公平值變動所產生之收益（虧損） 4,404 (1,803)

以公平值計入溢利或虧損之金融資產之

公平值變動所產生之收益 – 173

出售分類為持作出售之非流動資產之收益 – 19,132

出售一間附屬公司之收益 1,424 –

出售物業、機器及設備之虧損 (1,636) (4,467)

匯兌虧損淨額 (947) (12,152)

5,805 3,253



17

 

5. 財務成本

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

須於五年內全數償還之銀行借貸之利息 8,959 8,973

6. 稅項

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

香港利得稅
－本年度支出 53 742

－過往年度（超額）不足撥備 (154) 40

(101) 782

中國其他地區所得稅
－本年度支出 8,254 2,341

－過往年度超額撥備 – (1,350)

8,254 991

8,153 1,773

遞延稅項
－本年度抵免 (1,309) (1,843)

稅項支出（抵免） 6,844 (70)

兩個年度之香港利得稅乃根據估計應課稅溢利按16.5%計算。

根據《中國企業所得稅法》（「新稅法」）及新稅法實施條例，自二零零八年一月一日起，於中國
之附屬公司之企業所得稅稅率劃一為25%。

根據中國相關法例及法規，本公司四間（二零一一年：四間）中國附屬公司可根據新稅法於本年
度直至二零一二年十二月三十一日為止享有中國企業所得稅適用國內所得稅稅率50%減免。根
據國務院頒發之國發[2007]第39號（「國發」）之應用，自開始營運以來並無盈利並因而未有權享
有稅務豁免及寬減之若干本公司附屬公司，其視作首次獲利年度為二零零八年，因此，該等本
公司附屬公司自二零一零年起計三個年度之中國企業所得稅稅率為12.5%。



18

 

本公司若干附屬公司於二零零八年之前享有優惠中國企業所得稅稅率。根據上文所述之國發之
應用，該等享有有關稅務優惠之公司之中國企業所得稅稅率自二零零八年一月一日起五年內逐
步增加至25%。適用於該等附屬公司之中國企業所得稅稅率於二零零八年為18%，二零零九年
為20%，二零一零年為22%，二零一一年為24%，而二零一二年則為25%。

7. 本年度溢利（虧損）

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

本年度溢利（虧損）已扣除下列各項：

董事酬金 22,197 18,827

其他員工之薪金及工資 128,594 133,627

其他員工之退休福利計劃供款 6,441 5,266

其他員工之以股份為基準付款 3,410 2,288

總員工成本 160,642 160,008

無形資產攤銷（計入銷售成本） 430 420

預付租賃款項攤銷 2,487 2,434

核數師酬金 2,460 2,450

確認為費用之存貨成本 935,241 1,034,286

物業、機器及設備折舊 54,758 54,897

確認貿易應收款項之減值虧損 1,410 17,220

租賃物業之經營租賃租金 120 469

並已計入下列各項：

投資物業之租金總收入 1,421 1,034

減：租金收入之直接經營開支 (59) (82)

1,362 952

先前於過往年度減值之其他應收款項收回（附註a） 1,797 52

政府補助（附註b） 992 628

銀行利息收入 943 389

其他利息收入 88 –

向附屬公司非控股股東提供貸款之利息收入 – 217

撥回陳舊存貨撥備（附註c） 563 4,813
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附註：

a. 由於可收回性及其後收回有關其他應收款項，撥回其他應收款項之減值虧損已於兩個年

度確認。

b. 此金額主要為中國政府有關當局確認於中山市開展環境再生資源及循環再造業務，並確

認於生產過程中使用公共電力而非自身產生電力從而建立環境友善型製造廠，而向本集

團發放之獎勵資助。

c. 由於相關存貨已變現及於其後被使用，故陳舊存貨撥備之撥回已於兩個年度內確認，而

該金額已計入綜合全面收益表之銷售成本。

8. 每股盈利（虧損）

本公司擁有人應佔每股基本盈利（虧損）之計算乃以下列數據為基準：

二零一二年 二零一一年

千港元 千港元

用以計算每股基本及攤薄盈利（虧損）之盈利（虧損）

（本公司擁有人應佔年度溢利（虧損）） 10,956 (34,785)

二零一二年 二零一一年

股份數目

用以計算每股基本盈利（虧損）之普通股 676,417,401 676,417,401

攤薄性潛在普通股之影響 4,065,239 –

用以計算每股攤薄盈利（虧損）之普通股加權平均數 680,482,640 676,417,401

計算截至二零一一年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損並無計入假設行使本公司尚未行

使之購股權，因其會導致每股虧損減少。
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9. 貿易及其他應收款項

以下為本集團貿易應收款項於報告期末之賬齡分析（按發票日期呈列），其與各自之收益確認

日期相若：

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

零至30日 88,027 100,072

31至60日 55,368 56,097

61至90日 33,512 29,631

91至180日 33,454 25,731

超過180日 27,630 18,743

貿易應收款項，扣除呆賬撥備 237,991 230,274

其他應收款項 37,795 37,879

預付租賃款項 2,487 2,471

向第三方貸款（於二零一一年為附屬公司前非控股股東） 4,172 4,632

貿易及其他應收款項總額 282,445 275,256

本集團視乎銷售之產品向其貿易客戶提供平均180日之信貸期。貿易及其他應收款項為無抵押

及免息。

於接納任何新客戶前，本集團會先內部評定準客戶之信貸質素，並釐定該客戶之合適信貸限額。

管理層會密切監察客戶之信貸質素，一旦發現有逾期債務，即會採取跟進行動。客戶之信貸限

額會每年檢討。所有未逾期亦無減值之貿易應收款項，均視為擁有良好的信貸質素，且還款記

錄令人滿意。

以有關集團公司之功能貨幣以外之貨幣計值之本集團貿易應收款項載列如下：

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

美元 51,066 66,433



21

 

計入本集團之貿易應收款項結餘為賬面總值96,365,000港元（二零一一年：69,784,000港元）之應

收賬款，於報告日期已逾期，而本集團並無作出減值虧損撥備，因該等應收款項已於其後清償

或欠款者為並無拖欠記錄且具有強健財政背景及良好信貸質素之若干主要客戶。本集團並無就

該等結餘持有任何抵押品。

已逾期但並無減值之貿易應收款項之賬齡（按發票日期呈列）

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

31至60日 8,812 4,104

61至90日 26,737 22,858

91至180日 33,186 24,079

超過180日 27,630 18,743

96,365 69,784

根據本集團客戶之付款模式，已逾期但未減值之貿易應收款項一般可予收回。就二零一一年及

二零一二年確認之呆賬撥備乃基於估計無法收回款項，並參照個別客戶之財政背景、信貸質素、

過往拖欠經驗、其後清償以及還款記錄而作出。已對賬齡超過一年而其後仍未清償之個別貿易

應收款項全數作出撥備，原因為過往證據顯示有關應收款項一般無法收回，或屬於處於清盤中

或出現嚴重財政困難之客戶之個別貿易應收款項。

呆賬撥備之變動

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

一月一日 54,462 35,206

貨幣調整 406 2,036

確認貿易應收款項之減值虧損 1,410 17,220

十二月三十一日 56,278 54,462
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於截至二零一一年十二月三十一日止年度，本集團向附屬公司非控股股東提供人民幣3,752,000

元（相等於4,632,000港元）之貸款，以資助其向附屬公司注資。於截至二零一二年十二月三十一

日止年度，本集團不再控制華南再生棉紗（梧州）有限公司。於二零一二年十二月三十一日，尚

未償還貸款為人民幣3,354,000元（相等於4,172,000港元）。於二零一二年及二零一一年十二月

三十一日，該筆款項為無抵押、按現行市場借貸利率計息，且須於一年內償還。以有關集團公司

之功能貨幣以外之貨幣計值之金額載列如下：

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

人民幣 1,359 1,266

10. 貿易及其他應付款項

以下為本集團貿易應付款項於報告期末之賬齡分析（按發票日期呈列）：

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

零至30日 43,721 42,688

31至60日 40,401 35,550

61至90日 12,253 14,447

超過90日 20,217 38,993

貿易應付款項總額 116,592 131,678

其他應付款項 71,844 76,466

貿易及其他應付款項總額 188,436 208,144
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以下為本集團其他應付款項於報告期末之分析：

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

應計支出 8,280 13,150

預收款項 40,765 38,500

應付薪金及花紅 12,553 12,662

收購物業、機器及設備之應付款項 464 662

收購土地使用權之應付款項 2,133 2,763

應付增值稅 1,454 2,172

應付物業稅及其他稅項 3,265 3,123

其他 2,930 3,434

71,844 76,466

購買貨品之平均信貸期為90日。

計入貿易及其他應付款項為下列以相關集團公司功能貨幣以外之貨幣計值之金額：

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

美元 24,355 27,882
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末期股息

董事會議決不建議派付截至二零一二年十二月三十一日止年度之末期股息。

管理層討論及分析

業績

• 截至二零一二年十二月三十一日止年度，本集團錄得營業額1,074,970,000港元，
較去年同期下降4.8%。

• 本集團之毛利為140,292,000港元，而毛利率則為13.1%，較去年同期分別增加
40,710,000港元及4.3%。

• 本年度溢利為10,733,000港元，而去年同期則錄得虧損36,553,000港元。

• 每股基本溢利為1.62港仙，而去年同期則為每股虧損5.14港仙。

業務回顧

截至二零一二年十二月三十一日止年度，本集團錄得綜合營業額1,074,970,000港元，
較去年之1,129,055,000港元下降4.8%。毛利及毛利率則分別為140,292,000港元及
13.1%。本年度盈利為10,733,000港元。

現今環球經濟被眾多不明朗因素所籠罩，而歐洲國家之主權債務危機尚未完全解決
及美國零售業市場疲弱，都對中國廠商的出口業務造成相當打擊，另外，中國的通脹
亦繼續推高製造業的生產及營運成本，面對不穩定的環球經濟及成本上升壓力，本集
團盡力控制營運成本及運用了靈活的採購策略應付，經過一番努力，最終也可保持經
營利潤。
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在家用產品方面，雖然環球經濟充滿不利因素，幸得集團擁有雄厚的客戶基礎，加上
產品質素一向令客戶滿意，在出口業務上未受太大影響，另外，受惠於本年度內平穩
的塑膠原材料價格，再加上集團有效控制生產成本，家用產品業務取得微利。

在PVC管材及管件方面，由於國內房地產市場漸趨穩定，並且同樣受惠於平穩的塑膠
原材料價格，業務穩定發展並為集團帶來回報。

於回顧年內，物業投資之營業額為1,421,000港元，較去年同期之1,034,000港元上升
37.4%。物業投資之公平值變動錄得2,560,000港元之收益。

展望

展望未來，二零一三年將會是充滿挑戰的一年，然而本集團仍保持積極態度，維持多
年來累積所得的穩固業務基礎及良好商譽，並繼續優化業務策略，及時採取措施，以
應付瞬息萬變的市場，本集團對家用產品及PVC管材及管件業務平穩發展仍感樂觀。

在環保業務方面，本集團之全資附屬公司華南再生資源（中山）有限公司（「華南（中
山）」）位於中山廠房內之廚餘回收再生飼料生產線進行了系統優化、產品測試及提升
質量，並已取得實際成效，將向市場推銷，另外華南（中山）於本年度競投承租香港屯
門環保園第二期一幅土地用作廚餘回收再生飼料項目，已成功爭取到香港政府環保
署接納，並在二零一三年一月二日正式接收土地，現正進入申報廠房建築及申請各樣
所需牌照階段，預計環保園之廠房可於二零一四年初落成及開始營運，希望可為本集
團在環保業務上開創出新發展空間，並為集團取得回報。
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流動資金、財政資源及資金

本集團之營運資金一般來自內部流動現金、有期貸款及從香港及中國之銀行提供之
貿易融資信貸。於二零一二年十二月三十一日，本集團有銀行結餘及現金及已抵押
銀行存款約114,069,000港元（二零一一年十二月三十一日：104,820,000港元）及計息
銀行借貸約190,952,000港元（二零一一年十二月三十一日：187,851,000港元）。本集
團之計息銀行借貸主要以香港銀行同業拆息利率加利潤計息。於二零一二年十二月
三十一日，本集團可動用之銀行信貸合共達455,083,000港元，已動用其中190,952,000

港元（動用率為42%）。

本集團繼續主要以港元、美元及人民幣進行業務交易。本集團因兌換率之波動而承受
之匯兌風險波動對經營業務或流動資金並無構成任何重大困難。

於二零一二年十二月三十一日，本集團之流動資產約為625,970,000港元（二零一一年
十二月三十一日：613,038,000港元）。於二零一二年十二月三十一日，本集團之流動比
率約為1.6，而於二零一一年十二月三十一日則約為1.4。於二零一二年十二月三十一
日，本集團之股東資金總額增加2.5%至978,821,000港元（二零一一年十二月三十一
日：954,932,000港元）。於二零一二年十二月三十一日，本集團之負債比率（即負債總
值與股東資金總額之比率）為0.46（二零一一年十二月三十一日：0.49）。

資產抵押

本集團已將賬面淨值合共177,662,000港元（二零一一年十二月三十一日：293,791,000

港元）之若干租賃土地及樓宇、投資物業、預付租賃款項及銀行存款抵押予銀行，作
為授予本集團一般銀行信貸之擔保。

員工及僱用

於二零一二年十二月三十一日，本集團僱用合共約2,299名（二零一一年十二月三十一
日：2,513名）員工，包括僱用於中國廠房之2,254名員工。期內之員工酬金總額為
138,445,000港元（二零一一年十二月三十一日：141,181,000港元）。本集團定期檢討
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僱員之薪酬水平及花紅制度，以確保薪酬政策於有關行業具有競爭力。本集團一向鼓
勵各附屬公司之管理人員及員工參與有關本集團業務之培訓課程或講座，亦向中國
廠房之員工提供特設之內部培訓計劃。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零一二年十二月三十一日止年度內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出
售或贖回本公司之上市證券。

暫停辦理股東登記

本公司將於二零一三年六月十一日至二零一三年六月十九日（包括首尾兩日）暫停辦
理股東登記，期間不會登記任何股份轉讓。為符合資格有權出席本公司於二零一三年
六月十九日舉行之應屆股東週年大會並於會上投票，所有過戶文件連同有關股票必
須於二零一三年六月十日下午四時三十分前送交本公司之香港股份過戶登記分處卓
佳秘書商務有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓，以辦理有關
登記手續。

審核委員會

審核委員會已與管理層檢討本集團所採納之會計原則與慣例，並已討論審核、內部監
控及財務申報事宜，包括審閱截至二零一二年十二月三十一日止年度之經審核財務
報表。

德勤 •關黃陳方會計師行之工作範圍

本集團之核數師德勤 •關黃陳方會計師行同意，初步公佈所載本集團截至二零一二年
十二月三十一日止年度綜合財務狀況表、綜合全面收益表及相關附註之數字與本集
團於本年度之經審核綜合財務報表之數字相符。德勤 •關黃陳方會計師行就此方面進
行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或
香港核證聘用準則而進行之核證聘用，因此德勤 •關黃陳方會計師行不對初步公佈發
出任何核證聲明。
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企業管治常規守則

董事認為，於截至二零一二年十二月三十一日止年度內，本公司已遵守上市規則附錄
十四所載之企業管治常規守則。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納一套不比上市規則附錄十所載規定標準（「標準守則」）寬鬆之有關董事
進行證券交易之操守準則。經向全體董事作出特定查詢後，全體董事確認彼等已遵守
標準守則所載之規定標準及本公司所採納有關董事進行證券交易之操守準則。

刊登年度報告

載有上市規則附錄十六規定之所有資料之本公司二零一二年年度報告將於本公司網
站www.worldhse.com及香港交易及結算所有限公司之網站刊登及在實際可行情況下
盡快寄發予本公司股東。

承董事會命
主席
李達興

香港，二零一三年三月二十一日

於本公佈日期，李達興先生、馮美寶女士、李振聲先生、李栢桐先生、陳麗娟女士及李
國聲先生為本公司之執行董事；張子文先生及黃煥忠先生為本公司之非執行董事；而
崔志謙先生、何德基先生、許志權先生及項世民先生則為本公司之獨立非執行董事。
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